• O Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde está organizado em três módulos, 

sendo Módulo I com 480 (quatrocentas e oitenta) horas; o Módulo II com 480 
(quatrocentas e oitenta) horas; e o Módulo III com 440 (quatrocentas e quarenta) horas, 
assim totalizando 1600 (mil e seiscentas) horas, já computadas as 200 (duzentas) horas de 
Estágio Curricular Obrigatório. O período mínimo para a integralização do curso é de 24 
(vinte e quatro) meses, não havendo previsão de saídas intermediárias;  

• O acesso ao curso exigirá dos candidatos a comprovação da conclusão do Ensino Médio,

[...]

• O Curso Técnico em Análises Clínicas está organizado em quatro módulos, sendo 
Módulo I com 380 (trezentas e oitenta) horas; o Módulo II com 420 (quatrocentas e vinte) 
horas; o Módulo III com 440 (quatrocentas e quarenta) horas; e o Módulo IV com 300 
(trezentas) horas, assim totalizando 1540 (mil quinhentas e quarenta) horas, já computadas as 300 

(trezentas) horas de Estágio Curricular Obrigatório. O período mínimo para a integralização do 
curso é de 24 (vinte e quatro) meses, não havendo previsão de saídas intermediárias;  

• O acesso ao curso exigirá dos candidatos a comprovação da conclusão do Ensino Médio, sendo o

[...]

princípios éticos, visão crítica, comprometidos com o desenvolvimento regional e 
respeito à natureza e diversidade”; 

• O Curso Técnico em Vigilância em Saúde está organizado em três módulos, cada um 
com 400 (quatrocentas) horas, assim totalizando 1400 (mil e quatrocentas) horas, já 
computadas as 200 (duzentas) horas de Estágio Curricular Obrigatório. O período 
mínimo para a integralização do curso é de 24 (vinte e quatro) meses. Observa-se que, 
apesar de o projeto do curso fazer referência a existência de quatro diferentes